
Copia 
 

 

 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 

Servizio PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA 
AMBIENTE 

Determinazione  n.110 del 27/03/2025 
 

N. per servizio 9 

 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI BONIFICA SITO SIGEMI A CAUSA RINVENIMENTO 
PRODOTTO IN POZZI PER USI IRRIGUI NELL’AGOSTO 2024. APPROVAZIONE DEL PIANO 
DI CARATTERIZZAZIONE “SPILL OLEODOTTO L05” presentato al protocollo comunale n. 
19954 in data 16/12/2024 ai sensi art. 242 del D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii.. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
§  gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
§  gli artt.169 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
§  lo Statuto del Comune; 
§  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
§  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto. 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
– dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
– del Decreto Sindacale nr. 19 in data 30/12/2024 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999 n. 7 e ssmmii). 
 
PREMESSO che le procedure di approvazione dei progetti di bonifica e di autorizzazione degli 
interventi sono disciplinate dal D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. alla parte quarta, titolo V e relativi allegati; 
 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 23/04/2007, n. 9, che conferma in capo al 
Comune, ai sensi della L.R. 07/04/2000, n. 42, la competenza all’approvazione dei progetti di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, redatti secondo i criteri degli allegati al Titolo V 
della Parte IV del D. Lgs. 152/2006, sentito il parere dell’apposita Conferenza dei Servizi 
convocata ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. e recepite le eventuali osservazioni della Provincia; 
 



VISTO il documento tecnico denominato “Piano della Caratterizzazione spill Oleodotto L05 – 
Sigemi” relativamente al sito DEPOSITO SIGEMI ARQUATA SCRIVIA, redatto per conto di 
Sigemi s.r.l. da Wsp Italia s.r.l., pervenuto al protocollo comunale n. 19954 il 16/12/2024, in 
conseguenza del rinvenimento, all’interno di pozzi presenti nelle vicinanze dell’area dell’ex 
deposito nazionale, di acqua contaminata da prodotto petrolifero, nell’agosto 2024, in 
conseguenza della segnalazione della ditta “F.lli Quaglia Società Agricola a r.l.”, proprietaria di 
pozzo utilizzato per scopi irrigui, entro il quale si era rilevata presenza di prodotto surnatante, 
nonché dell’intervento di MISE attuato da Sigemi mediante messa fuori uso dell’oleodotto L05, dal 
quale è risultata la fuoriuscita di prodotto che ha contaminato il pozzo in questione e i pozzi 
limitrofi; 
 
DATO ATTO che il Piano di Caratterizzazione è stato esaminato in sede di Conferenza dei 
Servizi decisoria in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14, comma 2 e art. 
14-ter della Legge 241/90 e s.m.i., che si è svolta in modalità telematica in data 30/01/2025, a 
seguito convocazione con nota comunale prot. n. 284 del 09/01/2025, rivolta ai seguenti 
destinatari: - SIGEMI s.r.l. - ISAF s.r.l. - A.R.P.A. Dip. Piemonte Sud-Est – Provincia di Alessandria 
– ASL AL - WSP ITALIA s.r.l. e, per conoscenza, a Regione Piemonte - Settore Bonifiche, ed alla 
quale ha partecipato anche la ditta “Fratelli Quaglia Società Agricola a r.l.” per il tramite del proprio 
delegato Avv. Francesco Brignola, come da verbale redatto in pari data, comprensivo dei 
contributi degli Enti che ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Provincia, registrato al 
protocollo comunale al n. 1338 del 28/01/2025 – Arpa registrato al protocollo comunale al n. 1382 
in data 29/01/2025 – ASL AL pervenuto al Comune con prot. n. 1005 del 22/01/2025); 
 

RILEVATO che la Conferenza dei Servizi ha concluso i propri lavori richiedendo integrazioni alla 
ditta e quindi subordinando l’approvazione del Piano di Caratterizzazione al parere favorevole 
degli Enti in merito alle integrazioni, da presentarsi entro il 28/02/2025 (convenendo in proposito 
che gli enti trasmetteranno direttamente al Comune il proprio parere sulle integrazioni ricevute 
dalla ditta, in modo da accelerare i tempi burocratici del procedimento), nonché dando mandato al 
Comune di Arquata Scrivia: 
- per la trasmissione del verbale e dei relativi allegati, che ne formano parte integrante e 

sostanziale, ai soggetti convocati; 
- per il coinvolgimento della ditta IP, proprietaria del P.V. carburanti al di sotto del quale Sigemi 

ha presumibilmente localizzato la perdita dall’oleodotto L05, anche ai fini di portarla a 
conoscenza delle possibili conseguenze dell’attività prevista dal PdC e relativa eventuale 
imposizione vincolistica; 

- per il rilascio degli atti di approvazione del Piano di caratterizzazione ad avvenuta 
presentazione delle integrazioni richieste e conseguente valutazione positiva, da parte degli 
enti, delle integrazioni medesime; 

 
CONSIDERATO che il verbale della Conferenza è stato trasmesso agli interessati con nota prot. 
n. 1779 in data 04/02/2025 e che nel termine assegnato di cinque giorni dal ricevimento non sono 
pervenute osservazioni in merito, per cui il predetto verbale è da considerarsi condiviso dai 
partecipanti alla conferenza; 
 
VISTE le integrazioni presentate in data 28/02/2025, registrate al protocollo generale del 
Comune in pari data al n. 3159, con cui WSP Italia S.r.l. ha trasmesso quanto richiesto in sede di 
Conferenza dei Servizi; 
 

CONSIDERATO che in merito alle integrazioni suddette si sono espressi gli Enti competenti 
con esito favorevole come segue: 

- parere della Provincia di Alessandria pervenuto al prot. n. 3469 del 06/03/2025, che si allega 
alla presente determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, del quale si 
richiamano i contenuti e le prescrizioni come nello stesso documento espressi, evidenziando in 
particolare la raccomandazione di comunicare l’inizio delle indagini con congruo anticipo, in 
maniera tale da permettere ad ARPA di effettuare eventuali campionamenti in contraddittorio; 

- contributo tecnico scientifico di Arpa pervenuto al Comune in data 21/03/2025 e registrato al 
prot. n. 4223 del 22/03/2025, che si allega alla presente determinazione al fine di costituirne 



parte integrante e sostanziale, del quale si richiamano i contenuti e le prescrizioni come nello 
stesso documento espressi, evidenziando in particolare la prescrizione di adottare, in fase di 
realizzazione delle attività analitiche, gli esiti dell’interconfronto che si è tenuto tra il laboratorio 
Arpa e quello di parte per l’allineamento delle metodiche analitiche delle matrici terreni e acque 
sotterranee allo scopo di appianare le divergenze nei risultati riscontrate nei campionamenti 
precedenti; 

- parere di ASL AL pervenuto al prot. n. 4111 del 20/03/2025, che si allega alla presente 
determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, del quale si richiamano i 
contenuti e le prescrizioni come nello stesso documento espressi; 

 

APPURATO inoltre che il Comune ha portato a conoscenza della probabile contaminazione in atto 
la ditta I.P., titolare del Punto Vendita carburanti destinato ad ospitare due punti di indagine 
proposti da WSP nell’ambito delle integrazioni presentate, dapprima con comunicazione via pec 
prot. n. 3478 del 06/03/2025, poi con nota prot. n. 4040 del 18/03/2025, invitandola a far pervenire 
nel più breve tempo possibile l’assenso all’esecuzione di tali indagini, anche mediante rapido 
confronto con WSP/Sigemi, rimarcandone l’urgenza; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione del “Piano della Caratterizzazione spill 
Oleodotto L05 – Sigemi” relativamente al sito DEPOSITO SIGEMI ARQUATA SCRIVIA, redatto 
per conto di Sigemi s.r.l. da Wsp Italia s.r.l., pervenuto al protocollo comunale n. 19954 il 
16/12/2024, così come aggiornato a seguito delle integrazioni richieste dagli Enti competenti in 
sede di Conferenza dei Servizi, pervenute al Comune in data 28/02/2025, prot. n. 3159, con le 
prescrizioni/raccomandazioni impartite in merito dagli Enti nei contributi sopra richiamati, 
che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 10/03/2025 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 08/04/2024 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.  
 
DATO ATTO altresì: 

-della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale; 

-che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento risulta 
privo di rilevanza ai fini contabili; 

-che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione e del suo dispositivo, ivi compresi i riferimenti per relationem citati; 

DI APPROVARE, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 152/06 e dalla L.R. 9/07, nell’ambito delle 
funzioni attribuite al Comune in materia di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, il “Piano 
della Caratterizzazione spill Oleodotto L05 – Sigemi” relativamente al sito DEPOSITO SIGEMI 
ARQUATA SCRIVIA, redatto per conto di Sigemi s.r.l. da Wsp Italia s.r.l., pervenuto al protocollo 
comunale n. 19954 il 16/12/2024, così come aggiornato a seguito delle integrazioni richieste dagli 
Enti competenti in sede di Conferenza dei Servizi, pervenute al Comune in data 28/02/2025, prot. 
n. 3159, con le prescrizioni/raccomandazioni impartite in merito dagli Enti nei contributi in 
premessa richiamati, che formano parte integrante e sostanziale della presente 



determinazione, documenti depositati in originale presso il Servizio Programmazione Territoriale 
Urbanistica Ambiente; 

DI ALLEGARE al presente provvedimento, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, i 
seguenti atti e documenti approvati: 

- verbale della Conferenza dei Servizi in data 30/01/2025, comprensivo dei contributi degli Enti che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Provincia, registrato al protocollo comunale al n. 
1338 del 28/01/2025 – Arpa registrato al protocollo comunale al n. 1382 in data 29/01/2025 – 
ASL AL pervenuto al Comune con prot. n. 1005 del 22/01/2025); 

- pareri degli enti in merito alle integrazioni presentate da WSP Italia S.r.l. in data 28/02/2025 di 
seguito elencati: 
- parere della Provincia di Alessandria pervenuto al prot. n. 3469 del 06/03/2025; 
- contributo tecnico scientifico di Arpa registrato al prot. n. 4223 del 22/03/2025; 
- parere di ASL AL pervenuto al prot. n. 4111 del 20/03/2025; 

 
DI PRESCRIVERE l'osservanza delle disposizioni contenute nei contributi tecnici e pareri degli 
Enti preposti, sia quelli allegati al verbale della CdS in data 30/01/2025, sia quelli allegati alla 
presente determinazione; 
 

DI DARE ATTO che l’avvio delle attività dovrà essere comunicato con congruo anticipo, alle 
condizioni e con le prescrizioni più volte richiamate nella presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO che è fatta salva l’individuazione di ulteriori prescrizioni che dovessero rendersi 
necessarie durante l’esecuzione dei lavori; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento esclusivamente via PEC a: 

- WSP ITALIA s.r.l.: golder@legalmail.it 

- SIGEMI s.r.l.: sigemi@legalmail.it 

 

DI INVIARE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, ai seguenti Enti: 

§ Provincia di Alessandria – Dir. Ambiente - protocollo.ambiente@cert.provincia.alessandria.it; 

§ A.R.P.A. Piemonte - Dipartimento di Alessandria – dip.sudest@pec.arpa.piemonte.it; 

§ ASL AL - aslal@pec.aslal.it; 

e per opportuna conoscenza a: 

§ Regione Piemonte - Settore Bonifiche – territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it; 

§ ISAF s.r.l. - isaf@pec.isafsrl.it; 

§ Fratelli Quaglia Società Agricola a r.l. – f.lliquaglia@legalmail.it; 

§ Avv. Francesco Brignola: francesco.brignola@ordineavvgenova.it; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 



– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA AMBIENTE 

F.to: UBALDESCHI arch. MONICA 
____________________


